
              CITTA’  DI  FERMO

************

IL SINDACO

VISTO il D.P.R. 16/04/2013 n.74 recante disposizioni sul contenimento dei consumi energetici e in
particolare l’art. 4, comma 2, il quale specifica che l’esercizio degli impianti termici per i comuni
ricadenti in zona climatica “D” è consentito con i seguenti limiti massimi relativi al periodo annuale
di esercizio dell’impianto ed alla durata giornaliera di attivazione: ore n. 12 giornaliere dal 1°
Novembre al 15 Aprile, e che al di fuori di tali periodi gli impianti termici possono essere attivati
solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio e comunque con una durata
giornaliera non superiore alla metà di quella consentita a pieno regime;

RILEVATO che l’art. 5 comma 1 del suddetto D.P.R. dà facoltà ai Sindaci di derogare quanto
previsto dall’art. 4, con propria ordinanza ampliando o riducendo, a fronte di comprovate esigenze, i
periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché
stabilendo riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli
immobili;

VISTA la propria precedente ordinanza n. 60 del 16/10/2020 di accensione degli impianti termici a
far data dal 19 ottobre 2020, in anticipo rispetto alla previsione normativa in precedenza richiamata;

CONSIDERATA l’attuale situazione climatica, con sensibile abbassamento della temperatura
rispetto alla media stagionale, per cui si ravvisa necessaria la proroga dell’accensione degli impianti
di riscaldamento;

PRESO ATTO delle richieste pervenute a tale riguardo dalle Direzioni Didattiche e dai privati
cittadini;

RITENUTO pertanto che, alla luce di quanto sopra esposto, sia cosa giusta ed opportuna consentire
la possibilità di accensione dei suddetti impianti per un massimo di 6 ore giornaliere, fino al 17
aprile 2021 compreso, periodo oltre al quale si rientra nelle condizioni ordinarie di esercizio degli
impianti termici;

Registro generale n. 121

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA DEL 13-04-21, n. 20

Oggetto:
Ordinanza in deroga all'art. 4 del DPR n. 74/2013, proroga accensione impianti
termici sul territorio comunale



RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;
ORDINA

in deroga a quanto previsto dall’art. 4 del DPR n. 74 del 16/04/2013, conseguentemente alla1)
sensibile diminuzione della temperatura atmosferica e alle condizioni metrologiche, l’accensione
facoltativa degli impianti di riscaldamento sul territorio comunale fino ad un massimo di 6 ore
giornaliere, prorogandola fino al 17 aprile 2021 compreso;

di formalizzare la presente ordinanza con dovuta presa d’atto della Giunta Comunale nella prima2)
seduta utile

dalla civica residenza,
  il Sindaco

Avv. Paolo Calcinaro


